www.dre.pt

N.º 164 25 de agosto de 2022 Pág. 280

Diário da República, 2.ª série PARTE H

 MUNICÍPIO DE BRAGA

Aviso n.º 16595/2022

Sumário: Nomeação em comissão de serviço de dirigente superior de 1.º grau.

Nos termos e para os efeitos previstos na alínea c) do n.º 1 do artigo 4.º da Lei n.º 35/2014, de
20 de junho, e no n.º 11 do artigo 21.º da Lei n.º 64/2011, de 22 de dezembro, aplicável por força do
artigo 1.º da Lei n.º 49/2012, de 29 de agosto, torna-se público que a Câmara Municipal de Braga,
reunida em 25 de julho de 2022, deliberou a designação para exercer em comissão de serviço
por um período de 5 anos, o cargo de direção superior de 1.º grau, Diretor Municipal de Gestão,
Sandro Miguel da Costa Louro, por possuir a competência e o perfil exigido, vasta e comprovada
aptidão e experiência profissional.

Nota Curricular

Habilitações Académicas:

Pós -Graduação em Sistema de Normalização Contabilística para as Administrações Públicas
(SNC -AP) no Instituto Politécnico do Cávado e do Ave — Escola Superior de Gestão

Licenciatura em Contabilidade e Finanças Públicas no Instituto Politécnico do Cávado e do
Ave — Escola Superior de Gestão Habilitações Profissionais:

Contabilista Certificado
Curso de formação profissional de Formação Pedagógica de Formadores

Experiência Profissional:

2020 (até à data atual): Diretor Municipal de Gestão, em regime de substituição, na Câmara
Municipal de Braga

2016 -2019: Chefe da Divisão de Contabilidade, Planeamento e Controlo de Gestão na Câmara
Municipal de Braga

2014 -2016: Chefe da Divisão Económica e Financeira na Câmara Municipal de Valença
2008 -2013: A desempenhar as funções inerentes à Chefia da Divisão Económica e Financeira

na Câmara Municipal de Valença
2003 -2007: Consultor externo em diversas autarquias locais
2007: Diretor do Departamento Financeiro e Administrativo da empresa José Castro & Filhos, S. A.
2002 -2007: Formador externo de diversas entidades, públicas e privadas, ministrando mais

de 900 horas de formação
2003 -2006: Sócio Gerente da empresa Dextra Consulting — Consultoria de Gestão, L.da

2002 -2003: Formador e consultor em diversas Câmaras Municipais para a implementação
do Plano Oficial de Contabilidade para as Autarquias Locais: C. M. do Seixal, C. M. de Barcelos,
C. M. de Valongo, C. M. de Ovar, C. M. de Valença, C. M. de Vila Verde, C. M de Vouzela, C. M.
de Tábua, C. M. do Marco de Canaveses, C. M. Mortágua.

Outras Atividades ou Cargos:

2014 -2016: Vogal no Conselho de Administração da empresa Interminho — Sociedade Gestora
de Parques Empresariais, E. M.

1999 -2000: Presidente da Associação Académica do Instituto Politécnico do Cávado e do Ave
1996 -1997: Presidente da Associação de Estudantes da Escola Secundária de Maximinos

8 de agosto de 2022. — A Vice -Presidente, Dr.ª Maria Sameiro Macedo Araújo.
315598766